
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 366 DEL 27/10/2020

OGGETTO: CELEBRAZIONI MATRIMONI CIVILI IN LUOGO DIVERSO DALLA 
CASA COMUNALE: QUANTIFICAZIONE QUOTA PERCENTUALE DA DESTINARE 
ALLA INCENTIVAZIONE DEL PERSONALE IMPEGNATO NEL SERVIZIO DI 
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E DI COSTITUZIONE DELLE UNIONI 
CIVILI. ANNO 2020. 

L'anno duemilaventi, addì ventisette del mese di Ottobre alle ore 16:40 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 437 del 20/10/2020

Settore 01 Affari Generali

OGGETTO: Celebrazioni matrimoni civili in luogo diverso dalla Casa Comunale: Quantificazione quota 
percentuale da destinare alla incentivazione del personale impegnato nel servizio di celebrazione dei 
matrimoni civili e di costituzione delle unioni civili. Anno 2020. 

Il sottoscritto Dott. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, unitamente alla Dott.ssa Aurelia Asaro, 
Funzionario P.O. dei Servizi Demografici, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 
62/2013 sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATE le proprie  Deliberazioni:
- n. 464 del 12.11.2015, ad oggetto “ Modifiche ed integrazioni al Regolamento approvato con Deliberazione 
di G.M. n. 221 del 12/05/2010 e s.m.i. relativo a “Integrazione  del Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi – Regolamento riguardante l’utilizzo delle somme derivanti da contributi dell’utenza per il 
servizio di celebrazione dei matrimoni civili”
- n. 482 del 30/09/2016 ad oggetto “ Costituzione delle Unioni Civili – Integrazione disciplinare relativo alla 
organizzazione degli adempimenti d’ufficio e dei servizi resi dal Comune in occasione della celebrazione dei 
matrimoni, approvato con Deliberazione di G. M. n. 283 del 02/07/2015 e s.m.i.”;
- n. 283 del 02/07/2015 ad oggetto “ Celebrazione di matrimoni civili in luogo diverso dalla casa comunale. 
Integrazione disciplinare relativo all’organizzazione degli adempimenti d’ufficio e dei servizi resi dal 
comune in occasione della celebrazione dei matrimoni civili approvato con Deliberazione di G. M. n. 282 del 
28/06/2010”;

VISTO le finalità del Regolamento di cui alla citata Deliberazione n.464 del 12/11/2020 che all’art. 1 
prevedono i criteri di ripartizione della quota delle somme derivanti da contributi dell’utenza per il servizio 
di celebrazioni di matrimoni civili da destinare, quale salario accessorio, a favore del personale 
amministrativo e non, impegnato al di fuori dell’orario ordinario di servizio, in occasione della celebrazione 
dei Matrimoni e delle Unioni Civili;

VISTO, inoltre, l’art. 3 rubricato – Quantificazione somme: “La quantificazione della quota percentuale 
delle risorse destinate a tale compenso è stabilita con   provvedimento della Giunta Municipale, verificate le 
disponibilità dell’Ente, sulla base delle somme corrisposte dagli utenti in occasione della celebrazione dei 
matrimoni presso il Palazzo Municipale, presso il Castello di Donnafugata, presso l’Auditorium San 
Vincenzo Ferreri e gli uffici separati di Stato Civile appositamente istituiti dalla Giunta Municipale, secondo 
le tariffe vigenti. Tale quota percentuale costituirà il limite massimo degli incentivi da distribuire mentre la 
misura individuale sarà determinata secondo quanto previsto dal presente regolamento.
Annualmente, contestualmente alla costituzione delle risorse decentrate per il personale non dirigente, viene 
quantificato in via presuntiva l’ammontare delle somme”;

VISTA da ultimo, la Deliberazione n. 330 dello 07/10/2020 “Rimodulazione tariffa inerente la celebrazione 
dei matrimoni civili”;

PRESO ATTO che negli anni, non si è provveduto a rideterminare la  percentuale  da destinare, quale salario 
accessorio, al personale amministrativo e non, impegnato al di fuori dall’ordinario orario di servizio, in 
occasione delle celebrazioni dei matrimoni civili;

RITENUTO di provvedere in merito innalzando la percentuale dal 50% al 70% sul totale delle somme 
corrisposte dagli utenti per il servizio in argomento;

ATTESO che:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e dello schema di 
Bilancio di previsione 2020/2022;
• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione consiliare n. 19 del 
14.03. 2017;

DATO ATTO che il e presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI
il vigente Ordinamento Regionale degli EE.LL.;
il D.lgs. n. 267/2000;il D.lgs. n. 165/2001;

PROPONE  DI DELIBERARE

Di quantificare per l’anno 2020, la maggiorazione della quota percentuale, dal 50% al 70%, sull’importo 
complessivo corrisposto dagli utenti nell’anno di riferimento da destinare, quale salario accessorio,  a favore 
del personale amministrativo e non, impegnato al di fuori dell’ ordinario orario di servizio, in occasione delle 
celebrazioni dei matrimoni e unioni civili presso il Palazzo Municipale, il Castello di Donnafugata, 
l’Auditorium “S. Vincenzo Ferreri” e presso gli Uffici separati di Stato Civile appositamente istituiti dalla 
Giunta Municipale, secondo le tariffe vigenti.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 437 del 20/10/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


